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Anotace
Bakalářská práce se zabývá aktuální otázkou nejen mateřských škol, ale

celého školského systému. A tím je zavádění školního vzdělávacího programu. V

úvodu připomínám stav a postupný rozvoj českého školství po roce 1989. Věnuji

se také Bílé knize, jež nám charakterizuje cíle, kterých bude dosáhnuto. Dále se

věnuji současnému školství a jeho charakteristice.

V praktické části se zaměřuji na to, jak se mateřské školy připravují na

zavádění školních vzdělávacích programů a jak naplňují obecné cíle vzdělávání ve

svých školních vzdělávacích programech. Dále také uvádím pohled rodičů a

učitelek na předškolní vzdělávání. Podstatnou částí je vytvoření originálního

školního programu, čímž vyjadřuji vlastní náhled a představu školního

vzdělávacího programu pro fiktivní mateřskou školu.

Annotation
The theses is dealing not only whith the current aspect of kindergartens but

also with the aspect of the educational system as a whole. The issue discussed is

the process of implementing the school educational plan. There is a current

status and gradual development of the Czech educational system after 1989

mentioned in the introduction. The White book which characterises the aims that

will be accomplished is considered as well. The thesis is also engaged in the

aspect of current educational system and it’s characteristics.

In the practical part I am dealing with the way the kindergartens prepare

themselves for the implementation of the school educational plans and with the

way they complete the general aims of education in their school educational plans.

The parents‘ and nursery teacher’s view of the pre-school education is also

comprehended. The constituent is the creating of original school plan thereby I

express my own point of view of the school educational plan for an imaginary

kindergarten.
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I. Úvod – Reforma české vzdělávací politiky

Školní vzdělávací programy, a s tím spojené rámcové programy, jsou dosud

v našem vzdělávání novinkou. Jsou součástí reformy, kterou naše školství

v současné době prochází. Je třeba připomenout, jak to v naší zemi vypadalo před

sedmnácti lety, protože jedině ve srovnání je vidět pokrok, kterého naše školství

nesporně dosáhlo. A stále v něm pokračuje. Na nejvyšší úrovni z dokumentů

české vzdělávací politiky stojí státní program vzdělávání, nebo-li národní

kurikulum, které podává humanistické a demokratické hodnoty, vymezuje obecné

cíle a klíčové kompetence vzdělávání, zaměřuje se také na přípravu na další

vzdělávání či vstup do praxe.

Další úroveň kurikulárních dokumentů představují rámcové vzdělávací

programy, které vymezují obecně závazné požadavky pro jednotlivé stupně škol a

pravidla, podle kterých pak jednotlivé školy vytvářejí školní vzdělávací programy.

Otevírá se tak prostor pro další rozvoj autonomie škol, pro rozvoj tvůrčích

schopností učitelů, flexibilitu vzdělávacího systému i pro vyšší efektivitu

vzdělávání.

Úlohou školy už není poskytovat co největší objem faktů, ale zprostředkovat

systematickou a vyváženou strukturu základních pojmů a vztahů, které umožní

zařazovat informace do smysluplného kontextu vědění i životní praxe. Úsilím je

dosáhnout provázanosti mezi cíly, obsahem a kompetencemi. Naučit děti, žáky a

studenty poznávat sebe sama i okolí, naučit se jednat a být, osvojit si

společenské hodnoty a tradice.

Bakalářská práce podává obraz současného stavu, jak se školy připravují a

vytvářejí školní vzdělávací program a jakým způsobem jej naplňují. Podstatnou

částí mé práce je vlastní tvorba školního vzdělávacího programu, který je

v souladu s rámcovým vzdělávacím programem a jeho aplikace do fiktivní

mateřské školy.
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II. Vývoj kurikulárních dokumentů předškolního vzdělávání

2.1 Vývoj kurikulárních dokumentů do roku 1989

Z vývoje předškolní výchovy a předškolního kurikula je zřejmé, že

předškolní výchova měla vždy své cíle a snažila se najít způsob, jak je

uskutečňovat. Podobný postup měla i naše předškolní pedagogika, která byla

ovlivněna celosvětovým společenským děním a vývojem pedagogického myšlení.

Historie předškolní pedagogiky ukazuje na řadu pokusů o tvorbu vlastního

školního kurikula.

Za první kurikulum pro předškolní výchovu se považuje Informatorium

školy mateřské od Jana Amose Komenského , které formuluje výchovné cíle,

obsah výchovy i způsob, jak dětem poznatky předávat. Kniha se týkala hlavně

výchovy v rodině, přesto jsou některé autorovy myšlenky cenné i pro dnešní dobu.

„Další etapou byl přelom 18. a 19. století, kdy došlo k rozvoji institucionální

předškolní výchovy. Původní sociálně pečovatelský charakter opatroven, dětských

zahrádek a mateřských škol pro děti pracujících matek, byl provázen snahami

uplatnit i výchovné prvky.“1

„První výchovný program Školka, vytvořený J. V. Svobodou pro opatrovnu

v Praze Na Hrádku (založenou roku 1832), představoval poměrně propracovaný

systém počátečního vzdělávání.“2 Důraz byl kladen na mravní výchovu, poučení o

okolním světě a na počátky čtení a psaní. Dětské zahrádky jsou spojeny

s Friedrichem Fröblem ( tzv. Kindergarten). První německou dětskou zahrádku

založil roku 1864 J. Heinrich. První mateřská škola vznikla v Praze u Svatého

Jakuba roku 1869.

1 Srv. BEČVÁŘOVÁ, Z. Současná mateřská škola a její řízení.Praha : Portál, 2003, s. 10 ISBN 80
– 7178 – 837 – 7.
2 BEČVÁŘOVÁ, Z. Současná mateřská škola a její řízení.Praha : Portál, 2003, s. 10 ISBN 80 –
7178 – 837 – 7.
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„Skutečná historie mateřské školy jako instituce veřejné předškolní výchovy

začíná školským zákonem z roku 1869, který umožňoval, aby při obecných

školách vznikaly školy pro opatrování, vychovávání a vyučování dětí, ke škole

ještě nepovinných. Následný ministerský výnos o mateřských školách a ústavech

jim příbuzných (1872) rozlišuje tři instituce: mateřskou školu, opatrovnu a

jesličky.“3 Dle tohoto zákona mateřské školy podporují a doplňují rodinnou

výchovu, připravují děti na školu a rozvíjí tělesnou i duševní stránku dětí. I přesto

ale stále převažoval školský charakter, a to zejména v důsledku herbatovské

teorie.

2.1.1 Reformní pojetí předškolního kurikula

Reforma nazvaná hnutí za novou výchovu je spojena se jmény filosofa Johna

Deweye, Elen Keyové, italskou lékařkou Marií Montessori. Reforma vyjadřuje

protikladné postavení k herbatismu, upřednostňovala mechanické verbální učení.

Představitelé reformy respektují individualitu dítěte, jeho tvořivé schopnosti.

V české vzdělávací politice se tyto tendence uplatňují v Návrhu zákona pro

mateřské školy z roku 1908. „Pátý sjezd Spolku pro zájmy mateřských škol v něm

prosadil nezbytnost respektovat potřeby dítěte a nutnost odstranit z prostředí i z

programu mateřských škol školské způsoby organizace práce.“4 Hlavními

představitelkami jsou Ida Jarníková a Anna Süssová. Mezi dokumenty, které

ovlivnily koncepci mateřských škol a předškolní kurikulum patří Výchovný

program mateřských škol z roku 1927, na jehož tvorbě se podílela právě Ida

Jarníková. Představuje pojednání o předškolní výchově z hlediska teoretického i

praktického, koncepčního a metodického.

3 http://www.msmt.cz/_DOMEK/?(A)=2836 (Národní zpráva o stavu předškolní výchovy,

vzdělávání a péče o děti předškolního věku v České republice od OECD, s.25)
4 BEČVÁŘOVÁ, Z. Současná mateřská škola a její řízení.Praha : Portál, 2003, s. 11 ISBN 80 –
7178 – 837 – 7.
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V dalším období vývoje se objevují snahy o uzákonění předškolní výchovy

jako prvního článku školské soustavy, avšak snahy byly neúspěšné. V poválečném

období stoupla zaměstnanost matek a tudíž i počet mateřských škol. Ještě pod

vlivem reformního hnutí vznikla v roce 1945 směrnice Prozatímní pracovní

program pro mateřské školy.

2.1.2 Jednotně orientované osnovy

V dalším období byly veškeré reformní snahy bržděny a zcela opouštěny.

Objevují se naopak protikladné snahy o zavedení jednotného systému plánovitého

výchovného postupu.

„Zákon o jednotné škole č. 95/1948 Sb. zařadil mateřské školy do soustavy

škol, zdůrazňoval jejich pedagogický význam, ale současně však znamenal konec

reformního hnutí. Po roce 1948 plnil funkci předškolního kurikula Pracovní


[…]


5. Z jakých skutečností jste při tvorbě ŠVP vycházeli?

a) okolí školy

b) možností a podmínek školy

c) zkušeností a vědomostí pedagogů

d) jiné (uveďte prosím)

6. Ztotožňují se všechny učitelky s obsahem vašeho ŠVP?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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7. Myslíte si, že je nutné seznamovat rodiče se ŠVP mateřské školy?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

8. Školský zákon ukládá obecné cíle vzdělávání ( rozvoj osobnosti člověka,

získání mravních a duchovních hodnot, získání všeobecného vzdělání, pochopení

a uplatňování zásad demokracie, základních lidských práv a svobod a principu

rovnosti žen a mužů, utváření povědomí o národní a státní příslušnosti a respektu

k k jiným národům a jejich kulturám, poznání světových a evropských tradic a

hodnot, osvojení zásad a pravidel vycházející z evropské integrace, získání a

uplatňování znalostí o životním prostředí a jeho ochraně,…). Uveďte prosím

některé způsoby, jakým způsobem realizujete tyto cíle ve svém ŠVP.
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Dotazník pro učitelky mateřských škol a pro rodiče

Dotazník pro učitelky mateřských škol a pro rodiče

Dobrý den, jmenuji se Markéta Haová a jsem studentkou Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, pedagogické fakulty, oboru Učitelství do

mateřských škol.Touto formou dotazníků sbírám informace pro svou bakalářskou

práci, která se zabývá aktuální otázkou školních vzdělávacích programů.Ráda

bych vás proto poprosila o zodpovězení níže uvedených otázek,které se týkají

pohledů na současné předškolní vzdělávání.Moc byste mi s tím pomohli.

Prohlašuji, že veškeré údaje získané tímto dotazníkem budou zpracované

anonymně.

1. Považujete za důležité, aby rodiče byli seznámeni s obsahem školního

vzdělávacího programu mateřské školy, kam jejich dítě dochází?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

2. Myslíte si, že je přínosné, aby se rodiče podíleli na tvorbě školního

vzdělávacího programu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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3. Domníváte se, že váš ŠVP přispívá k rozvoji dítěte po všech jeho stránkách?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

4. Co si myslíte, že je náplní práce učitelky mateřské školy?

5. Na co by se podle vás měla mateřská škola nejvíce zaměřovat? Jaké cíle by

mělo podle vás předškolní vzdělávání mít?

6. Co se vám na vaší mateřské škole líbí?
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7. Co byste ve vaší mateřské škole změnili?

8. Toto jsou cíle vzdělávání, jak je uvádí zákon a Bílá kniha, prosím seřaďte je

podle důležitosti (1-nejméně, 6-nejvíc důležitý)

a) Rozvoj lidské individuality, péče o psychické a fyzické zdraví, podpora

seberealizace, kognitivního a psychomotorického rozvoje

b) Vytvářet znalosti o životním prostředí a vychovávat k jeho k ochraně,

k uchováni kontinuity lidské společnosti a její kultury.

c)Uplatnění principu rovnosti žen a mužů, rovného přístupu ke vzdělávání a

vyrovnání nerovností sociálního a kulturního prostředí.

d) Výchova k lidským právům a multikulturní výchova. Poznání světových tradic

a kulturních hodnot, osvojení zásad a pravidel evropské integrace.

e) Pochopit, podpořit a uplatnit zásady a principy demokracie a právního státu,

základní lidská práva a svobody, výchova k demokratickému občanství, podpora

mediální výchovy.

f) Přispívat k rozvoji lidských zdrojů a tím ke zvyšování ekonomického vývoje.

Rozvíjet a využívat nové technologie přizpůsobovat se změnám.
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Ekologický projekt
Naše mateřská škola se zaměřuje na ekologii – péči o životní prostředí.

Spolupracujeme s eko - centrem paleta, kde jsou jejich programy zaměřeny na

práci s prožitky a zkušeností, fantazií a smyslovým vnímání. Učí děti všímat si

okolí i sebe sama.

Projekt je rozpracován do okruhů – podzim, zima, jaro, léto.

Podzim: Upevňujeme poznatky dětí o přírodě živé a neživé, začínáme u věcí

v nejbližším okolí dítěte, prohlubujeme estetické vnímáním cítění a prožívání,

které je motivováno přírodou. Upravujeme školní zahradu a dbáme o okolí.

Zima: Rozvíjíme poznatky o zimní přírodě, přírodních jevech, vztah

k živočichům a zvířatům, péče o zvířata v zimě.

Jaro: Pozorujeme jarní přírodu, její rozmanitosti, proměny, rozvíjíme pocit

sounáležitosti s živou a neživou přírodou, význam životního prostředí pro

člověka. Prohlubujeme estetické vnímání a cítění, vztah k okolí, živým bytostem.

Seznamujeme děti s pracemi na venkově, pozorujeme práci lidí a strojů, ale také

zvířata a jejich mláďata.

Léto: Pozorujeme různé jevy a proměny v přírodě, vliv slunce a vody na vzrůst,

barvu rostlin, stromy, poznáváme a pozorujeme hmyz a život u rybníka, na louce.

Pečujeme o školní zahradu a okolí, pomáháme dospělým. Seznamujeme děti se

vzdálenějším okolí, poznávání rozdílu vesnice – město.

Prostředky k plnění cílů: Vycházky a výlety do přírody, pozorování, exkurze,

průběžné sledování dění a změn v okolí, práce s přírodními plody, krmení zvěře

v zimě, návštěva sadů a školek, pozorování strojů při práci.
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