## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Markéta Haová
*Studijní obor:* Specializace v pedagogice – Učitelství pro mateřské školy
*Vedoucí /rezenzent\* bakalářské práce:* Bc. Mgr. Jiří Pletka
*Katedra:* Pedagogiky a psychologie
*Název bakalářské práce:* Tvorba školního vzdělávacího programu a jeho zavádění do života Mateřské školy.

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařil a logická**
**2. Pro dané téma přiměřená**
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Předkládaná práce se zabývá aktuální problematikou současného školství, je zpracována velmi široce a podrobně.*

*Práce je psaná srozumitelným jazykem, v některých pasážích se projevuje schematicnost a zkratkovitost slovního psaného projevu. Místy se v práci vyskytují stylisticky neobratné formulace, gramatické chyby a slangové výrazy. Práce je vhodně formálně členěna. Vzhledem k dynamice bylo vhodnější zaměnit pořadí výzkumu a vlastního návrhu ŠVP.*

*Velmi podrobně zpracovaná teoretická část se opírá o citace použitých zdrojů. Zvláště zdařilá je část věnovaná historii kutikulárních dokumentů pro mateřské školy.*

*Vlastní návrh ŠVP pro fiktivní mateřskou školu obsahuje řadu netradičních postupů, zejména v části věnované vzdělávacímu obsahu. Velmi dobře je zpracovaná také oblast evaluace. Jisté „nedokonalosti“ lze nalézt v kapitolách o obecných cílech a prostředcích k jejich naplnění. Ty jsou uvedeny velmi obecně a ne zcela naplňují RVP PV. Po zpracování těchto nedostatků je navrhovaný ŠVP použitelný v praxi mateřské školy.*

*Výzkum je postaven na vhodně sestavených dotaznících, výsledky jsou zpracovány formou absolutních a relativních četností, jsou doplněny grafy a tabulkami. Závěry jsou vyvozovány v podstatě dobře. Problémem je stanovení a ověření hypotézy H1. Tato hypotéza je stanovena chybně (RVP PV je dopracován!) a její ověření je poněkud chaotické. Pravděpodobně se zde jedná o záměnu pojmů RVP a ŠVP.*

Doporučení pro obhajobu:

- 1) Jak dalece by autorka jako ŘŠ „připustila“ změnu ŠVP, který sama vytvořila?
- 2) Vylisnit hypotézu 1
- 3) Lze vyvozovat ze spokojenosti rodičů s mateřskou školou doporučení pro její finanční řízení?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recezenza\* bakalářské práce.....

Datum: 7. dubna 2007

\*nehodící se škrtněte